<sup>63</sup> V. *supra*, cap. II, § 3.

<sup>64</sup> *Leges Reipublicae Genuensis, anni 1527 in 1577 cit.*, p. 69: «animadvertentes praeterea, quod si omnia quae ad Ill. Ducem et Mag. Gubernatores devolvuntur tamquam ad Supremum Magistratum eorum curae reserventur, fore, ut mole negotiorum oppressi, vel privati negotiis non sit provisum, dum publicis intendunt, vel publica deserantur, dum circa privata distrahantur; necessarium duximus eligendum esse Magistratum D.D. Antianorum, quorum curae specialiter demandare quae inferius descripta erunt in omnibus ut infra ... et quia continget coram ipso Magistratu tractari multiplices quaestiones quorum cognitioni, plurimum conferre arbitramur praesentiam alicuius iurisperiti, statuimus singulis annis eligendum fore per Ill. Ducem et Mag. Gubernatores et Procuratores aliquem probum virum iurisperitum, qui non sit civis nec ex territorio per quem una cum dictis Antianis decidantur omnes et quaecumque lites, quaestiones et controversiae, quae quomodolibet coram eis tractari continget, tam in principali iudicio quam etiam in iudicio appellationis ».

di far «*prorogatio temporis seu bailiae aliquorum officiorum delegatorum arbitratorum, aut aliorum iudicum vel terminorum appellationum et instantiarum*»; possono, inoltre, «*confirmare et comprobare omnia et quaecumque instrumenta, arbitria et alios quoscumque defectus quorumcumque actuum, tam iudicialium quam extra iudicialium supplere, et ipsos actos convalidare*». Interessante è anche il seguito del testo, il quale, dopo aver affermato che «*quoniam multoties qualitas personarum et causarum merita exposcunt, ut a regulis iuris sit recedendum*», sancisce che nel caso si tratti di persona povera, che non possa far valere le proprie ragioni, o di congiunti, che vedrebbero aumentare le proprie discordie in un giudizio ordinario, gli Anziani possono «*constituere et delegare Magistratum inter partes, prout naturae causae, conditioni personarum et qualitati temporum convenire iudicaverint*».

Un tipo di attività, come si può comprendere dagli esempi riportati, tendente a derogare le leggi in considerazione delle particolarità che i singoli casi possono presentare, ma pericolosa, data la troppa ampia facoltà d'interferenza nella sfera d'azione delle altre magistrature. A questo inconveniente si cerca di porre rimedio nel 1530, quando il Doge, i Governatori ed i Procuratori sostituiscono gli Anziani con il 'Magistrato degli Straordinari', avendo i primi piuttosto intralciato che giovato alla giustizia. Agli 'Straordinari' vengono segnati limiti più rigidi, pur lasciando il tipo di attività sostanzialmente inalterato <sup>65</sup>.